1

2024年６月24日

会社名   株式会社INPEX
代表者名  代表取締役社長 上田 隆之

（コード番号 1605 プライム市場）
問合せ先  広報・IRﾕﾆｯﾄｼﾞｪﾈﾗﾙﾏﾈｰｼﾞｬｰ 脇田 嘉博
電話番号  03-5572-0750

子会社との会社分割（簡易吸収分割）及び組織改編に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2024年10月１日を効力発生日（予定）として、当社の国内に

おける石油･天然ガス事業等（以下、本事業）を会社分割（簡易吸収分割）により、当社の子会社である

株式会社INPEX JAPAN（以下、INPEX JAPAN）に承継させること（以下、本吸収分割）を決議いた

しましたので、下記のとおりお知らせいたします。
なお、本吸収分割は、当社と当社の完全子会社を当事者とする簡易吸収分割であるため、開示事項・内

容を一部省略して開示しております。

記

Ⅰ 本吸収分割について

１．本吸収分割の目的
当社は、2022年２月に発表した「長期戦略と中期経営計画（INPEX Vision @2022）」におい

て、石油・天然ガス分野を引き続き基盤事業と位置づけ、「コアエリアへの選択と集中」、「天

然ガスシフト」及び「強靭化とクリーン化」の３点を基本戦略として、それらを一体で進めるこ

とで、クリーンなエネルギーの安定供給を目指す旨の基本方針を打ち出しております。
当社は、コアエリアである日本国内の事業を取り巻く環境の変化に対応しつつ、地政学リスク

の増大が懸念される中、重要性の高まる国産ガスアセット・供給網を活用した成長戦略を進め、

エネルギートランジションに対応するための付加価値のある事業を創出していくことが重要であ

ると考えております。これらを達成するためには、当社グループの経営体制の合理化、意思決定

の迅速化及び本事業の機動的かつ効率的な推進等を行うことが必要であるため、本吸収分割の実

施により本事業をINPEX JAPANに承継させ、INPEX JAPANを国内事業統括会社と位置付けた

うえで、本事業を推進することといたしました。

2

２．本吸収分割の要旨
（１）本吸収分割の日程

吸収分割契約承認取締役会決議日 2024年６月24日
吸収分割契約締結日  2024年６月24日
本吸収分割の効力発生日  2024年10月１日（予定）
※本吸収分割は、当社においては、会社法第784条第２項に規定する簡易吸収分割であり、INPEX

JAPANにおいては、会社法第796条第１項に規定する略式吸収分割であるため、それぞれの株主

総会による承認は省略いたします。

（２）本吸収分割の方式
当社を吸収分割会社とし、INPEX JAPANを吸収分割承継会社とする吸収分割方式であります。

（３）本吸収分割に係る割当ての内容
本吸収分割は、当社と当社の完全子会社との間で行われるため、本吸収分割によるINPEX
JAPANから当社への対価の交付はありません。

（４）本吸収分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い
該当事項はありません。

（５）本吸収分割により減少する資本金
本吸収分割による当社の資本金の減少はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務
効力発生日における当社の本事業に関する資産、負債及び債務、契約、並びに許認可のうち、

吸収分割契約書において定めるものを承継します。

（７）債務履行の見込み
当社は、本吸収分割により承継会社が負担すべき債務について、その履行に問題はないものと

判断しております。

３．本吸収分割の当事会社の概要
 分割会社

（2023年12月31日現在）
承継会社

（2024年６月19日設立日現在）
（１）商号 株式会社INPEX 株式会社INPEX JAPAN
（２）本店所在地 〒107-6332

東京都港区赤坂五丁目３番１号

赤坂Biz タワー

〒107-6332
東京都港区赤坂五丁目３番１号

赤坂Biz タワー
（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 上田 隆之 代表取締役社長  杉山 広巳

代表取締役社長 宮永 勝

3

（４）事業内容 石油・天然ガス、その他の鉱物

資源の調査、探鉱、開発、生

産、販売及び同事業に付帯関連

する事業、それらを行う企業に

対する投融資

国内における石油・天然ガス事

業等

（５）資本金 2,908億 983万5,000円 １億円
（６）設立年月日 2006 年４月３日 2024 年６月19日
（７）発行済株式数 1,386,667,168 株 2,500株
（８）決算期 12月 12月
（９）大株主及び持株比率 経済産業大臣 21.99％

日本マスタートラスト信託銀行

株式会社（信託口）14.01％

株式会社INPEX 100％

（10）直前事業年度の財政状態及び経営成績
決算期 2023 年12月期

（連結・国際会計基準）
－

資本合計 4,499,033百万円 －
資産合計 6,739,476百万円 －
１株当たり親会社所有者帰

属持分
3,345.22円

売上収益 2,164,516百万円 －
営業利益 1,114,189百万円 －
税引前利益 1,253,384百万円 －
親会社の所有者に帰属する

当期利益
321,708百万円 －

基本的１株当たり当期利益 248.55円 －
（注）INPEX JAPANについては、2024年６月19日に新たに設立された会社であり、確定した最

終事業年度はございません。

４．分割する事業部門の概要
（１）分割する部門の事業内容

国内における石油・天然ガス事業等

（２）分割する部門の経営成績（2023年12月期）
売上高 239,757百万円

4

（３）分割する資産、負債の項目及び金額（2023年12月31日現在）

資産 負債
項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流動資産 23,750百万円 流動負債 5,567百万円
固定資産 233,097百万円 固定負債 27,111百万円
合計 256,847百万円 合計 32,679百万円

（注）上記金額は2023年12月31日現在の貸借対照表を基準として算出しているため、実際に承継

される額は上記金額に効力発生日までの増減を調整した金額となります。

５．本吸収分割後の概要
本吸収分割による当社及びINPEX JAPANの商号、本店所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、

資本金及び決算期の変更はありません。

６．今後の見通し
本吸収分割は、当社と当社の完全子会社との間で行う簡易吸収分割であるため、当社連結業績へ

の影響は軽微であります。

Ⅱ 組織改編について
前述Ⅰに記載の本吸収分割の実施に伴い、2024年10月１日付けで、当社の「国内エネルギー事業本

部」及び「国内E&P事業本部」を統合し、「国内事業本部」に改編いたします。当該組織改編の前後

の組織図につきましては、別紙に記載のとおりです。

以 上

（参考）当期連結業績予想（2024年５月14日公表分）及び前期実績

（単位：百万円）
 売上収益 営業利益 税引前利益 親会社の所有者に

帰属する当期利益
当期連結業績予想
（2024年12月期）

2,178,000 1,210,000 1,241,000 360,000

前期連結実績
（2023年12月期）

2,164,516 1,114,189 1,253,384 321,708

事業企画ユニット

業務管理ユニット

需給管理ユニット

エネルギー営業ユニット

直江津LNG基地

パイプラインユニット

パイプライン建設事務所

HSEユニット

業務管理ユニット

東日本鉱業所

探鉱・開発ユニット

生産ユニット

削井ユニット

施設ユニット

建設ユニット

HSEユニット

組織改編前

国内エネルギー事業本部

国内E&P事業本部

経営会議 社⾧

監査役室

株主総会

取締役会 監査役（会）

業務管理ユニット　国内事業本部

組織改編後（2024年10月1日時点）

株主総会

取締役会 監査役（会）

監査役室

経営会議 社⾧